“...de Constantinopoli Romam veniens, omnes Christi et sanctorum ymagines... cremavit...”.

“...Pipinus... predictus Caroli Marteli filius, vir in rebus bellicis strenuus... catholicus et... honestate preclarus... de maiore domus in rege Francorum excellenciam extitit sublimatus de quo legitur et narratur XV. q. VI c. Alius...”.

“...Mortuo Zacaria papa... Stephanus II, nacione Romanus, in summum pontificium sublimatus... venit in Franciam ad Pipinum pro iustitia sancti Petri recuperanda...”.

Pág. 69

“...post XVIII annum regni sui, [viam] universe carnis ingressus... a virtutum magnitudine dictus est magnus... tribus pontificibus, videlicet Paulo primo, Constantino et Stephano II [II], intermediis, Adriano I, nacione romanus, anno Domini VIICLXXI vel ab Urbe condita millesimo VCXLII in summum pontificem electus...”.

“...mortuo Adriano predicto, regnante Karoli Magno, ecclesiae defensore, Leo III, nacione Romanus, ex patre Astulpho, in Romanum pontificem sublimatur anno Domini VII [I]CXVI vel ab urbe condita M[D]LXXV. Et in letania maiori captus Rome cecatus est et lingua detruncatus, sed restitutus sibi plenarie membris, scilicet, oculis et lingua, divina virtute...”.

Pág. 70

“...Ad predictum Karolum venit in Franciam tanquam ad precipuum ecclesiae protectorem, qui... est decuit eum omni reverencia et honore suscepit, et cum ipso Romam accedens, iniuriam dicti pontificis et sancte Dei ecclesiae ultus est iusticia mediante...”.

“...ipsa siquidem die nativitatis Domini, cum idem Karolus gloriosus in missa ante altare beati Petri surgeret ab oratione devota, preordinatis omnibus ad tantam sollemnitatem necessariis, coronam imperialem capiti eius imposuit vel a cuncto populo Romano acclamatum est: Karolo Augusto a Domino coronato magno et pacifico imperatori vita et victoria de caelo subministret... more antiquorum principum fuit ab omnibus appellatus... XXIII annis... duravit vero huiusmodi imperii per ecclesiam facta translacio de Grecis in Francos per VII generaciones, videlicet, per VII imperatores, annis centum tribus et amplius...”.

Pág. 71

“...inperator Arnulphus, ultimo de genere Karoli antedicti effeminatus et vilis fuit... remissus vel thepidus contra Berengarium tyrannum, qui tunc in Italiam Dei ecclesiam impugnabat et alios qui ipsam in multis partibus molestabant... ipsemet erat ipsius ecclesiae persecutor...”.

“...filio Arnulphi predicti, qui nondum imperialem benedictionem habuerat, devicto a predicto Berengario... cepit dictus Berengarius tyrannus in Ytalia dominari et ecclesia persecucionibus urgentibus vacillare, cum quia dictus tyrannus ecclesiam eum molestabat, tum quia ecclesie non verus pastor, sed mercenarius preherat, scilicet, Ioannes, filius Alberici, et idcirco proout tradit Sicardus cremonensis, episcopus, magnus ystoriarum scriptor, cardinalibus tunc de communi concordia scripserunt Ottoni duci Saxoniae, qui fuit vir magne potentie - nam in tota Saxonia dominabatur... erga

sanctam Romanam Ecclesiam - ut ecclesiam Dei que procellis impellentibus vacillabat, protegeret atque eciam adiuuaret...”

“...eandem dignitates eidem Ottoni concessit quas Karolus contulerat Adrianus insuper ipsum imperatorem constituit nulla precedente electione, quae postea a XL annis fuit instituta... et sic facta est translatio imperii de Gallicis in Germanos...”

Pág. 72

“...Post hec mortuo Ottone III[1], sine filiis, Gregorius V, natione Theutonicus de Saxonia de parentella Ottonis, prius Bruno vocatus, in summum pontificium assumitur, cuius pontificis tempore vel per ipsum pro bono statu ecclesie et populi christiani est provide ac utiliter ordinatum, ut tante sublimitatis, videlicet, imperialis, ordinatio, que non debet[ur] sanguine, sed virtute, non per viam successionis, sed electionis procedat... per principes, officiales imperii, qui regem Romanorum eligerent per Romanum pontificum confirmandum vel imperiali diademate coronandum, videlicet, per tres prelatos, qui erant vel... IIIor barones... Hec autem ordinatio facta anno millesimo quarto, ut Gesta Germaniae et cronice Martiniane vel aliae magnifeste declarant...”

### De Translatione imperii (Landolfo Colonna)

Cap. I, pág. 89

“...Et vsque ad Constantinum magnum, triginta tres Imperatores & quatuor Caesares numerantur, qui Romani sedem tenere imperii. Constantinus magnus septimo anno regni sui imperii, sedem mutauit imperii, ipsam in Orientem transferens, ad Bizantium ciuitatem, quae nunc Constantinopolis est vocata, & secundum imperialia iura Romae veteris praerogativa laetatur. Et ibi sedem imperialem constituit, contentus dominio Orientis. Occidentem vero, scilicet Romam & totam Italiam, & omnia occidentalia regna cum omnibus dignitatibus imperialibus, beato Sylvestro tunc Romano Pontifici, eiusque successoribus libere disponere concessit: indignum iudicans religiosus Imperator, ibi terrenum Imperatorem dignitatem & potestatem habere, ubi coelestis Imperatoris vicarius morabatur. Hoc plane legitur i. q. Distinct. I. Constantinus...”

Cap. II, pág. 89-90

“Tenuit quoque Constantinus, eiusque successores Imperatores Romani, pacife dominium Orientis, vsque ad vicesimum annum Imperatoris Heracli, tunc omnes populi orientales a dominio Latino-rum vniversaliter recesserunt. Sed causa, propter quam recesserunt, & modus, per quem, communiter ignoratur... Causa siquidem, quare orientales iam dicti a dominio Imperii recesserunt, fuit tyrannicus principatus huius Heracli...”

Cap. III, pág. 91

“Heraclio igitur mortuo, & imperii sic difformata potentia, quantum ad dominium Orientis, remansit Imperialis sedes in Graecia apud Constantinopolim, usque ad tempora Constantini sexti, & Leonis filii sui, per triginta tres Imperatores: computato Magno Constantino, per quadringentos quinquaginta vnum annos & vndecim menses: computatis viginti tribus annis, de imperio Constantini, quos post translata seu mutata sedem de Roma in Graeciam superuixit. Tunc Leo Papa tertius, imperium de Graecis in Francos transtulit, in persona magnifici principis Caroli, magni Franciae ac Germaniae regis. Sed quia haec historia propter scriptorum varietatem communiter est ignota, ipsam pro viribus declarabo... translationem Imperii de Graecis in Francos, & de Francis in Germanos veraciter & sine contradictionem describam. Attendendum est igitur diligenter & principium & causa huius translationis fuit, discordia inter Sacram Romanam Ecclesiam & Imperatorem Leonem, propter venerationem sanctarum imaginum... Et successit ei in Imperio Constantino quintus magis impius, non solum in errores praedictos, sed etiam in omnibus vitis & peccatis... in quibus longo tempore superuixit... et quia hic pessimus, Imperator, in nullo iuuabat ecclesiam, imo tanquam haereticus potius offendebat, Papa Stephanus secundus, vitimo anno sui Pontificatus, Imperium transtulit de Graecis in Francos; sicut habetur Extr. de elect. c. Venerabilem...”

Cap. IV, pág. 91

“Is siquidem Pipinus Caroli Martelli filius, vir in rebus bellicis strenuus, religione catholicus, & vniversa morum honestate praecclarus, a Zacharia Papa ad Maioris domus Francorum excellentiam extitit sublimatus, qui quidem Zacharias, regem Francorum Hildericum non tam pro suis iniquitatibus

quam pro eo quod tantae potestatis erat inutilis, a regno deposuit & praedictum Pipinum Caroli magni patrem in eius loco substituit: omnesque Francigenas a iuramento fidelitatis, quo dicto Hilderico tenebantur, absoluit, ut 15 q. 6 alius. Sed Annonius in gestis Francorum scribit, Pipinum per Francos legitime fuisse electum in Regem & et protectorem elevatum, & per Bonifacium archiepiscopum Remensem vnctum Suessioni, id est, in tali loco, in monasterio sancti Medardi. Hildericus vero, qui tunc sub nomine regio, in deliciis marcebat ocio in monachum consecratus est. Hic ergo vebum Deposuit, positum in dicto capitulo, alius glosauit, id est, Deponentibus consensit. Sed qualitercunque dicatur, siue ut praedicta Francorum narrat historia, siue ut alius supra allegatus, salua semper in omnibus veritate: credo auctoritatem Papae in talibus negociis praesupponi, ex eo quod omnis potestas ex eo in hoc dependet, vt Papam Gelasium Imperatori Anastasio legimus rescriptisse & vt clarius patebit...”

Cap. V, pág. 92

“...Mortuo igitur Zacharia Papa, qui Pipinum regem sublimauit, vt superius declaratur: Stephanus secundus, natione Romanus, ex Patre Constantino, anno Domini septingentesimo quinquagesimo, ab vrbe condita M.DXXX, in summum Pontificem sublimatur. Hic, vt Annonius scribit in gestis Francorum lib. V grauatus a rege Lombardorum Astulpho, venit in Franciam ad Pipinum regem, anno septingentesimo quinquagesimo tertio, pro iustitia sancti Petri recuperanda, quia ipsum spolauerat Astulphus... Ob quam causam iterum Pipinus in Italiam contra Astulphum vadit, ipsumque in Papa obsedit, coegitque redderem eum quod promisit. Vadit deinde Pipinus Rauennam, ipsamque cepit, totamque Pentapolim, Romandiolam cum Marchia & Bononia victorioso subegit: quae omnia beato Petro studuit reuenter offerre. Quae beneficia Papa diligenter attendens, ordinauit translationem Romani imperii fieri de Graecis in Francos. Et sic omnes scripturae, quae dicunt quod hic Papa Stephanus secundus, Imperium de Graecis in Francos transtulit: debent intelligi, vt glossemus: Transtulit, id est, translationem fieri ordinauit. Alius enim Pontifex, scilicet Leo tertius, re ipsa imperium transtulit in sequentibus apparebit”

Cap. VI, pág. 92-93

“Hoc itaque Pontifice, scilicet, Stephano secundo, mortuo sub magno ecclesiae protectore Pipino, atque ipso Pipino post decimum octauum annum regni sui, viam uniuersae carnis ingresso, filioque eius Carolo, qui a virtutum magnitudine dictus est Magnus, magnifice pro patre regnante, tribus Pontificibus intermediis, quorum electionem & vitam causa breuitatis omitto:... Adrianus primus, natione Romanus, ex patre Theodoro de regione Vialatae, Anno Domini septingentesimo, septuagesimo primo, ab vrbe condita M.DLI. in summum Pontificem eligitur, ecclesiamque Romanam annis XXIII, mensibus decem, & diebus XVIII. prudenter & magnifice gubernauit. Hic praeciarus Pontifex Adrianus magnificum principem Carolum Magnum, qui tunc, vt dicunt est, Franciae & Germaniae regna tenebat, in auxilium vocauit contra Lombardos, qui ecclesiam tunc vexabant. Mortuo enim Astulpho Lombardorum rege in regno successit Desiderius filius eius... ecclesiam Dei totis viribus opprimebat, villas, ciuitates & castra, & alias possessiones ecclesiae violenter usurpans, & Romanos tyrannico moe premens vectigalibus & tributis. Ob quam causam, misit Adrianus Legatum in Franciam, Petrum presbyterum Cardinalem ad Carolum Magnum, petens ab eo auxilium contra Desiderium memoratum. Qui gratiose dictum legatum recipiens, congregansque parlamentum Parium & praelatorum omnium, Pontificis petitioni annuit, dicto legato cum fauore remisso...”

pág. 93.

“...Tunc dictus summus Pontifex Adrianus, mature considerans tanti principis, ecclesiae Romanae collata, centum quinquaginta trium Episcoporum & Abbatum Romae Concilium congregauit, ibique Adrianus cum vniuersa Synodo, glorioso Carolo hanc tribuit dignitatem: videlicet, ius & potestatem eligendi Romanum Pontificem, & Apostolicam sedem ordinandi: Dignitatem Patriciatu quoque ecclesiae concessit... Episcopos & Archiepiscopos per singulas provincias ab eo inuestituras accipere diffiniunt... Prima siquidem concessione, scilicet... non fuit usus Carolus memoratus... quia pauci summi Pontifices fuerunt tempore sui regiminis... Solus enim praedictus Adrianus & Leo tertius, praedicti temporis spacio Romani pontifices extiterunt, qui quadraginta & nouem annis Romanae ecclesiae praefuerunt... De secunda... bene se aliquando intromisit, vt ex gestis suis, in pluribus locis euidenter apparet. Sed his omnibus iuribus, occasione primae & secundae concessiónis competentibus, cessit & renunciauit Ludouicus Imperator expresse, vt habetur in sexagesima distinctione

cap.Ludouicus, cum pluribus capitulis sequentibus. Sed vt ad propositum facilius & citius venire possimus, multa... de gestis Caroli omittimus...”.

Capitulo VII, pág. 93

“Mortuo quoque Adriano Papa, praedicto regnante Carolo Magno Ecclesiae defensore, Leo tertius, natione Romanus, ex patre Astulpho, in Romanum Pontificem sublimatur, anno Domini octingentesimo, & ab Vrbe condita M.DLXXII. Hic pontifex in Laetania maiore Romae captus, exoculatus est, & lingua detruncatur, qui in custodia positus nocte per murum evasit, & ad legatos praedicti regis Caroli, scilicet... confugit cum fiducia. Hic gloriosus Pontifex, vt Richardus in suis Chronicis scribit, & aliae historiae veridicae asserunt, restitutus sibi plenarie membris, scilicet oculis & lingua, diuina virtute, ad praedictum Carolum Padenbornum, ad precipuum ecclesiae protectorem venit in Franciam...”.

Pág. 94.

“...Praedictus rex Carolus... terra Sancta recuperata, per Constantinopolim Romam rediit, ibique natiuitatem Domini solenniter celebravit cum Leone, ipsa die celeberrima natiuitatis Domini. Cum rex Carolus, in missa ante confessionem Petri surgeret ab oratione deuota, Leo Papa solenniter ordinatus omnibus ad tantam solennitatem necessariis, coram imperialem capiti eius imposuit, & a cuncto populo Romano acclamatum est: Carolo Augusto a Deo coronato, Magno et Pacifico Imperatori, Vita et Victoria De Coelo Sibi Ministretur. Hanc siquidem orationem, per Leonem Papam, & imperialium laudum exclamationem, per plurimum omnes historiae canunt. Sed post praedicta, more antiquorum principum, fuit ab omnibus vniuersaliter adoratus. Et ablato Patricii nomine Imperator Avgustus est ab omnibus appellatus. Rex autem praedictus Carolus, Romanum imperium XXXIII. annis tenuit. Post dictam imperialem coronam, ipsum imperatorem Augustum, omnes annales omnia gesta, omnesque historiae, quae de ipso faciunt mentionem; sine aliqua varietate describunt”.

Cap. VIII, pág. 94

“Quantum autem roboris habuerit, aut firmitatis, quidve tunc per Romanam ecclesiam factum fuerit de Imperio, patet & patere potest omnibus euidenter. Praedicta enim Imperii translatio facta per Ecclesiam, de Francos, ex causis & rationibus antedictis, adeo valida est, quod per septem generationes, per septem scilicet Imperatores, annis centum tribus duravit, & amplius, nec defecisset in ipsis monarchia Imperii, nisi virtus & deuotio erga sanctam Romanam ecclesiam defecisset. Sed virtute ac deuotione deficiente, defectit Imperium. Imperatorem autem Arnulphus, vitimus de dicto genere, effeminatus & villis fuit, & in defensionem Ecclesiae non solum remissus & tepidus contra Berengarium tyrannum, qui tunc in Italia ecclesiam Dei impugnabat, & alios qui ipsam in multis partibus molestabant: sed ipsemet era Ecclesiae persecutor, vt Martinus Polonus episcopus Consentinus scribit... quia dictus Berengarius ecclesiam molestabat, tum quia ecclesiae non verus pastor, sed mercenarius praeerat, scilicet, Iohannes filius Alberti. Tunc, vt tradit Richardus Cremonensis episcopus magnus historiarum scriptor, Cardinales de communi concordia, anno natiuitatis Domini DCCCCL. scripserunt Ottoni Duci Saxoniae, qui fuit vir magnae potentiae. Nam in tota Germania dominabitur. Erat enim vir religiosus... in rebus bellicis strenuus... erga Romanam Ecclesiam cum omni veneratione devotus... etiam adiualet. Qui... ipsum tyrannum occidit & Romam pergens concilium Cardinalium congregauit, & de ipso Concilio Papam videns incorrigibilem, monuit vt Papatui renunciaret. Quem induratum in castro sancti Angeli violenter inclusit, ipsumque renunciare coegit. Factus tunc est Pastor vniuersalis ecclesiae Leo octavus, qui mature considerans beneficium collatum ecclesiae per predictum Ottonem ducem Saxoniae, easdem dignitates Ottoni concessit, quas Carolus contulerat Adrianus, facta Synodo, clero & populo congregatis, vt patet 61 dist. c. in Synodo. Insuper ipsum imperatorem constituit, nulla precedente electione, quae postea a XLI annis instituta fuit. Et sic facta est translatio de Gallicis in Germanos. Patet ergo quod circa ordinationem imperii, habet Papa maximam potestatem, vt habuit. Siquidem hic Otto primus, ex ordinatione ecclesiae pacifice imperium habuit etiam successiue filius & nepos... vt de Ottone predicto patet LXIII. dist. c. Tibi Domine. Patet igitur dispositionem & ordinationem Summi Pontificis circa praedictos Imperatores fuisse legitimam: quia pro bono pacis, & statu fidei, & vniuersalis ecclesiae, ad quae Summus Pontifex praecipue debet intendere: quia sua interest, non tantum ex collatione imperialium iurium, quantum ex praeminentia status, quae declaratur manifeste in c. Solitae. de maio. & obe”.

Cap. IX, págs. 94-95

“Post hoc mortuo Ottone tertio sine filiis, Gregorius quintus, natione Theutonicus, de parentela Ottonis, in summum pontificem assumitur. Cuius Pontificis tempore, Electores Imperatoris instituuntur septem, scilicet, Principes Alemaniae, tres praelati, & quatuor laici, vt Martinus scribit. Quia igitur praedicti Ottones succesive, & quasi hereditario iure obtinuerunt imperium, per Gregorium Papam quintum est prouisum, & vtiliter ordinatum, vt tantae sublimitatis ordinatio, quae non debetur sanguini, sed virtuti, non per viam successionis, sed per electionem procederet... Fuit igitur per dictum Pontificem institutum, vt septem proceres officiales, Imperatorem regem Romanum eligerent, & per Summum Pontificem confirmandum, & imperiali diademate coronandum. Quorum sunt tres Praelati, qui sunt... Et quatuor Barones, qui imperialibus seruiunt... Quae ordinatio facta fuit anno Domini M. III vt gesta Germanorum manifeste declarant”.

Cap. X, pág. 95

“Ex praedictis igitur euidenter apparet, per Stephanum Papam secundum, tempore Pipini Regis ordinationem praedictam de translatione de Graecis in Francos... & probationibus supra declaratis factam, vt notatur de elect. Venerabilem... Sed per Leonem tertium translationem realiter factam, de principibus Graecis in Francos, vt notatur de elec. Venerabilem. Vbi expresse scribitur, quod a Leone tertio Carolus magnus Imperator extitit coronatus: & postmodum processu temporis... translationem imperii iusta de causa factam esse per Leonem octauum de Gallicis in Germanos, ac postmodum per Gregorium Quintum, electionem Romani Imperii Septem Principibus Alemaniae praedicti fuisse concessam, qui vsque ad moderna tempora Regem Romanorum eugunt, per Romanum Pontificem coronandum. Sic ergo Regnum mundi translatum est ad Germanos vel Theutonicus, qui & regimen hactenus habuerunt...”.